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KẾ HOẠCH 

Tiếp xúc, đối thoại với Nhân dân năm 2024 

 

Thực hiện Quyết định số 1158-QĐ/TU ngày 09/7/2015 của Ban Thường vụ Tỉnh 

ủy về ban hành Quy chế tiếp xúc, đối thoại trực tiếp của người đứng đầu cấp ủy đảng, 

chính quyền với Nhân dân; Kế hoạch số 82 -KH/ĐU ngày 02/01/2024  của Bí thư 

Đảng ủy Về việc tiếp dân, trực tiếp của Bí thư Đảng ủy với nhân dân và xử lý những 

phản ánh, kiến nghị của dân năm 2024. 

 Chủ tịch UBND xã Đồng Tân xây dựng Kế hoạch thực hiện tiếp xúc đối thoại 

với Nhân dân năm 2024  như sau:  

I.MỤC ĐÍCH, YÊU CẦU  

1. Mục đích  

- Nâng cao tinh thần trách nhiệm của chính quyền, các đơn vị trong hệ thống 

chính trị; tổ chức thực hiện tốt việc tiếp thu ý kiến, góp ý của Mặt trận tổ quốc, các 

đoàn thể chính trị - xã hội và Nhân dân tham gia góp ý xây dựng chính quyền thông 

qua việc thực hiện tiếp xúc, đối thoại trực tiếp của người đứng đầu chính quyền với 

Nhân dân.  

- Lắng nghe tâm tư, nguyện vọng của Nhân dân; tiếp thu ý kiến đóng góp, phản 

ánh của Nhân dân; bảo đảm quyền làm chủ và phát huy vai trò giám sát của Nhân 

dân; kịp thời phát hiện những vấn đề vướng mắc, phát sinh từ thực tiễn để giải quyết 

hoặc đề nghị cấp có thẩm quyền bổ sung, điều chỉnh các chủ trương, chính sách, quy 

định chưa phù hợp.   

- Kịp thời phát hiện những hạn chế, thiếu sót trong việc thực hiện nhiệm vụ  của 

đảng viên, cán bộ, công chức, viên chức góp phần tăng cường, củng cố mối quan hệ 

mật thiết giữa Đảng, Nhà nước với Nhân dân.  

2. Yêu cầu  

- Những ý kiến đề xuất, kiến nghị của Nhân dân tại các cuộc tiếp xúc, đối thoại 

phải được xem xét, giải đáp trả lời tại hội nghị hoặc chỉ đạo các ngành chuyên môn 

giải quyết kịp thời và trả lời Nhân dân, đáp ứng tâm tư, nguyện vọng của Nhân dân.  

 - Việc đối thoại trực tiếp được tiến hành công khai, dân chủ, khách quan, thẳng 

thắn, đúng trọng tâm, trọng điểm với tinh thần xây dựng, vì lợi ích của Nhân dân.  

II. NỘI DUNG, THỜI GIAN, TH ÀNH PHẦN  

1.  Nội dung  

Đối thoại về sự lãnh đạo, chỉ đạo của chính quyền trong triển khai thực hiện 

nhiệm vụ  phát triển kinh tế - xã hội, quốc phòng – an ninh.  

2.  Thời  gian, địa điểm  

Quý II: Tiếp xúc, đối thoại với Nhân dân Thôn Quyết Thắng.  

3. Thành phần tham gia đối thoại  
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- Chủ tịch UBND xã;  

- Trưởng các ngành, đơn vị thuộc UBND xã;  

- Ban chi ủy, Ban quản lý thôn, đại biểu HĐND xã bầu cử ở thôn, Ban công tác 

Mặt trận thôn và các chi đoàn, chi hội ở thôn.  

- Nhân dân trong thôn đối thoại.  

III. CÁC BƯỚC TIẾN HÀNH  

1. Quán triệt mục đích, ý nghĩa, chương trình, nội dung tiếp xúc, đối thoại.  

2. Thông báo những vấn đề liên quan mà Nhân dân quan tâm.  

3. Nghe tâm tư, nguyện vọng, ý kiến kiến nghị, phản ánh, đề xuất của Nhân  

dân về các nội dung đối thoại.  

4. Trực tiếp  trả lời, giải quyết các ý kiến kiến nghị cụ thể của Nhân dân tại hội 

nghị; đối với các vấn đề chưa được giải đáp thì chỉ đạo các ngành liên quan giải 

quyết, trả lời bằng văn bản.  

IV. TỔ CHỨC THỰC HIỆN  

1. Văn Phòng  HĐND-UBND xã Chủ trì phối hợp với các ngành liên quan chuẩn 

bị nội dung tiếp xúc, đối thoại. Tổng hợp Thông báo kết luận sau hội nghị; tổng hợp 

các ý kiến kiến nghị của Nhân dân chưa được giải đáp tại Hội nghị, tham mưu văn 

bản cho Chủ tịch UBND xã giao nhiệm vụ  cho các ngành liên quan giải quyết; đôn 

đốc, theo dõi, kiểm tra việc thực hiện các kết luận sau đối thoại; tổng hợp báo cáo 

theo quy định.  

2. Công chức  Văn hóa  – Xã hội và Đài truyền thanh xã Tăng cường  tuyên 

truyền về Quyết định số 1158-QĐ/TU của Ban Thường vụ Tỉnh ủy và các nội dung 

của Kế hoạch này để Nhân dân được biết.   

Trên đây là kế hoạch tổ chức Hội nghị tiếp xúc, đối thoại với Nhân dân của Chủ 

tịch UBND xã năm 2024. 

Yêu cầu các ngành, đơn vị, các thôn căn cứ nội dung Kế hoạch chủ động xây 

dựng kế hoạch tổ chức thực hiện./.  

 
Nơi nhận:  

- TT Đảng ủy, TT HĐND xã (b/c);  

- CT các phó CTUBND xã; 

- Công an, BCHQS xã;  

- Các ngành, đơn vị thuộc UBND xã;    

- Văn phòng – Thống kê;  

- Các thôn;  

- Lưu: VT.  

 

CHỦ TỊCH 

 

 

 

 

 

Ngô Xuân Trung 
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